(1869) Idem cod., Nullis falsitatibus. Edit. vero Ascens. habet: nullius falsitatis annexione
(1870) Ex eod. cod. Casin.

(1871) Cod. Vat.: « Vis audire quid: omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum, ut fructum plus afferat. Quot sunt Christiani, tot sunt et palmites hujus vitis, » etc.

(1872) Ex eod. cod.

(1873) Cod. Vat. et cit. editio: « Talem enim vitæ tales palmites habere decebat; qui et fructi-

A bona, sed quia in amaritudinem conversa est, et prima bonitate degeneravit, ideo « Extirpabit eam aper de silva, et singularis seruos depositos est eam (Hid., 24), » ut adimpleretur quod Dominus ait: « Amen dico vobis, non relinquetur lapis sepius lapidem, qui non destruetur (Matth. xxiv, 2). » Haec est enim illa mala vinea, cuius pessimus agricola prius domini sui servos diversis tormentis intermerunt; postea veniente haerede diuerunt: « Haec est haeres, venite, occidamus eum, et nostra erit hereditas (Luc. xx, 14). » De qua et ipse Dominus non immerito ait: « Vultis scire quod ego faciam vineæ meæ? Mandabo nubibus meis ne pluant super eam, auferam sepe ejus et erit in concutitione. Diruam maceriam ejus, et erit in direptionem, et ponam eam desertam. Vinea Dei Sabaoth domus Israel est (Isa. v, 5). » Cujus palmites Judæi sunt, qui propter suam impietatem per universum modum dispersi cunctis gentibus in opprobrium sunt. Hanc autem malam vineam illa vinea significat, de quo Noe inebriatus verenda dormiens discoperuit. Cujus nuditatem quia filius Junior irrisit, perpetue servituti cum omni posteritate subjectus est. Alii vero, quia sapienter et verècunde patrem operuerunt, debita benedictione donati sunt. Hæc sententia ad Salvatorem nostrum respiciunt, qui passionis calice inebriatus, mortis sonno in cruce quietus. Cujus utique verenda, mortem ipsam, spuma, flagella, et crucis ignominiam intelligent. Hæc enim Judæi nobis objiciunt, et quasi malum verenda bis impropérant, qui hominem mortuum, et tantum turpia, tamque verenda passum, pro Deo adorant. Nos autem patrem nostrum operientes, dicimus hæc non verenda, sed veneranda esse. « Oportebat enim pati Christum, et sic resurgere a mortuis. Quomodo enim implerentur Scripturæ, quia se oportuit fieri (Act. xi, 3)? » Hoc enim prophetæ prædicterant; hoc nobis necessarium erat, quia sicut originale peccatum solvi non poterat. Hoc tandem Judæi non credunt; sed in sua malitia persistentes, crucis ignominiam et Christi passionem irritare non cessant. Sed quid dicit Scriptura? « Excitatus est tandem dormiens Dominus, tandem poterat eruplatus a vino. Et percussit iunimos suos in posteriora, opprobrium sempiternum dedit illis (Psal. lxxvii, 35). » Hoc de Judæis dictum est, quorum omnis posteritas propter suam impietatem, cunctis gentibus in opprobrium tradita est. De aliis autem quid dicitur? « Laudate Dominum, omnes gentes: et collaudate eum, omnes populi. Quidam

bus abundarent, et in saporem non degenerarent: sicut illa de qua jam superius diximus, quæ pro uis dedit labruscas, et pro vino acetum. Non omnis vinea bona est, » etc.

(1874) Idem cod. et editio: « Nulla alia vinea bona, nisi illa quæ de hac vite pastinata est, quem modo in hoc Evangelio loquitur: « Ego sum uis vera, et pater meus agricola est. De hac vite scriptum est: Vinea facta est dilecta in cornu filii olei, etc. »

confirmata est super nos misericordia ejus, et veritas Domini manet in æternum (*Psal. cxvi*, 1). » Qui vivit, et regnat, etc.

SERMO III.

(1875) DE NATIVITATE PLURIMORUM MARTYRUM.

« Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum, posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam. Posuerunt morticinae vestrum fūorum escas volatilibus cœli, carnes sanctorum tuorum bestiis terræ. Effuderunt sanguinem sanctorum sicut aquam in circuitu Ierusalem, et non erat qui sepeliret (*Psal. lxxviii*, 1). » Hæreditas Dei, templum Dei, civitas Dei, et hortus Dei, sancta Ecclesia est, quæ per totum mundum diffusa, annulas a tyrannis et malignis spiritibus patitur persecutions. (1876) Videns igitur Prophetæ per Spiritum sanctum hanc nobilissimam civitatem (1877) ab impiis hostibus dissipari, ejus tantæ calamitati compatiens ait : Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam violenter, et cum nimia crudelitate iruperunt tyranni in Ecclesiam tuam. Hæreditas tua dissipatur, templum tuum polluitur, civitas sancta destruitur, et sancti tui interficiuntur. Sola custodia relicta est; pauci admodum relicti sunt. Hoc plangebat Elias, cum diceret : « Domine, prophetas tuos occiderunt, altaria tua susfoderunt, et relictus sum ego solus (*III Reg. xix*, 10) » pro custodia. (1878) Quasi 564 diceret : Non sufficit eis quod sanctos crudeliter occiderunt; sed nec eorum corpora sepulture permittunt, pretiosusque sanguis tuorum sanctorum pedibus conculcatur iniquorum. Propterea que apostolus : « Propter te mortificant tota die; estimati sumus sicut oves occisionis (*Rom. viii*, 13). » Narrat beatus Joannes in Apocalypsi, ubi omnes martyrum passiones, ubi omnes Ecclesiæ perturbationes plenissime describuntur, se vidisse equum album, et qui sedebat super eum habet arcum in manu sua, et data est ei corona, et exivit vincens, ut vincaret. (1879) Equus ille albus, super quem qui sedebat, habebat arcum in manu sua, Salvator noster intelligitur, qui exivit prælians pro martyribus suis; sicut scriptum est : « Qui ascendit super equos tuos, et quadrigae tuæ salvatio (*Habac. iii*, 8). » (1880) Habet enim arcum in manu sua, per quem ejus prædicatio significatur; cuius prædicationis

(1875) Titulus cod. Vat., et editionis de martyribus.

(1876) Ex eod. cod. Casin. textus Marchesii emendatur.

(1877) Cod. Vat., et ab impiis et inquis hominibus disperdi.

(1878) Cod. Vat.: et editio cit. « Et querunt animam meam. O crudelitas! O impietas! Non sufficit eis quod tam duris et exquisitis tormentis sanctos interficiunt, sed ad sue iniquitatis malitiaque cumulum eos sepelire non permittunt. Sanctorum carnes avibus exponuntur, et bestiis terræ devorandæ, et laniandæ traduntur. Sanguis pretiosus effunditur; si quidem pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus, et quasi vile aliquid iniquorum peccatis conculcatur. In his completum est quod in Evang. dicitur : Ecce ego mitto vos quasi agnos inter lupos. Et Apostolus, » etc.

A verba atque sententiae sagittæ quædam sunt, quibus vitorum et malignorum spirituum fugatur exercitus. Iste sunt illæ sagittæ de quibus dicitur : « Sagittæ tuæ potentis acute cum carbonibus desolatoriis (*Psal. cxix*, 4). » Per coronam, quæ ipsi datur, quid aliud nisi victoria significatur? « Nemo enim, inquit Apostolus, « coronatur, nisi qui legitimate certaverit (*II Tim. ii*, 5). » In singulis sanctis coronatur Christus, quia omnis eorum victoria ipsius est. Et hoc est quod ait : « Exivit vincens, ut vincentem (Apoc. vi, 2); » cum et sancti martyres alibi dicunt : « In Deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet inimicos nostros (*Psal. lxxvii*, 59). » Post istum autem equum exivit alius equus rufus, et qui sedebat super eum, datum est ut sumeret pacem de terra, et ut invicem se homines interficerent, et gladius magnus datus est ei. (1881) Rufus autem equus, qui secutus est cum cuius sessori datum est, ut pacem de terra sumeret, tyrannorum exercitus intelligitur, sanctorum sanguine cruentatus; super quos diabolus sedens, ad sanctorum necem impie eos compellit. De his equis dictum est : « Currus Pharaonis et exercitum ejus demersit in mare (*Exod. xv*, 4). » Iste autem se: sor iniquus ille est qui pacem de terra sumit et aufert, quoniam, ut discordiæ princeps et pacis inimicus, humanum genus semper insidiando et tentando inquietat. Hic facit ut se homines interficiant, et inter se bella civilia gerant. (1882) Hic magnum habet gladium, dum alios aliis alligans vitiis diversimode jugulare contendit. (1883) Hujus ergo consilio, hujus ductu sanguis funditur per manus tyrannorum. De quo nunc per Prophetam dicitur : « Effuderunt sanguinem sanctorum sicut aquam in circuitu Ierusalem, et non erat qui sepeliret (*Psal. lxxviii*, 3). » Et h. s. quidem sanctorum martyrum passiones, eorum tantam sanguinis effusionem, illa holocausta et illæ hostiæ significabant, quas quotidie SS. Patres sine numero immolabant. Vide modo quantus animalium sanguis effusus est, quando templum Salomonis dedicatum est. Ad centum enim et viginti duo millia oves, et boves ad viginti duo millia mactati referruntur in illius templi dedicatione, præter illas hostias quas quotidie offerre consueverant, quibus Christi passio significabatur. Sic igitur in Ecclesiæ

(1879) Cod. Vat. et editio : « Equus iste albus, pulcher totus et immaculatus, sanctorum martyrum exercitus intelligitur, in quibus Salvator noster sedet, et pro eis præliatur. Sicut scriptum est. »

(1880) Eadem interpretatione exstat in conuentorio super Apocalypsim.

(1881) Id. Cod. et editio : « Hic equus rufus sanctorum sanguine et secentis inimici calcaribus cruentatus, tyrannorum exercitus intelligitur, super quos diabolus sedens, in sanctorum necem, eos sine omni misericordia ruere facit. In istis illi equi, de quibus dicitur : Currus Pharaonis et exercitum ejus dejicit in mare. In istis illi equi et muli in quibus non est intellectus. Hic autem et ille iniquus qui pacem de terra sumit, » etc.

(1882) Ex eod. cod. Casin.

(1883) Cod. Vat. et editio : « Illic gladius magnus datum est, quoniam multis modis miseris ho-

dedicatione, multa sanctorum millia pro Christi nomine mactata sunt, quos ille animalium sanguis et illae hostiae significabant. Quid est enim quod ibi legitur, « odoratus est Dominus odorem suavitatis (*Genes. viii, 21*), » nisi quod Psalmista ait : « Preterea in conspectu Domini mors sanctorum ejus (*Psalm. cxv, 5*). » Non enim tantum illo sumo et animalium sanguine delectatur Deus, quantum sanctorum martyrum passione, quæ illis sacrificiis significabatur. Noe patriarcha, post diluvium de area egressus, de cunctis animalibus mundis magnum Deo holocaustum et sacrificium obulit. Solus tunc homo immolatus non est, quia non dum venerat plenitudo temporis, quando Salvator noster immolandus erat. Omnia illa animalia munda, quæ tunc uno sacrificio ablata sunt, hanc SS. martyrum passionem et oblationem significabant, (1884) quæ de introque sexu, de omni aetate, de omni conditione pro Christi nomine postea mactata sunt. Tria SS. martyrum sacrificia legimus : primum in significazione, secundum in passione, tertium in commemoratione. Et primum quidem faciebat sacerdotes Veteris Testamenti. Secundum autem tyranni. Tertium vero nostri sacerdotes quotidie in Ecclesia faciunt. De tertio scriptum est : « Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua. Et sacrificium laudis honorificabit me; illuc iter est, in quo ostendam salutare **565** Dei (*Psalm. xlix, 14 et seq.*); et Propheta : « Omnem, inquit, aufer iniquitatem, et accipe bonum, et reddemus vitulos labiorum nostrorum (*Osee xiv, 3*). » Et Apostolus : « Per ipsum, ait, offeramus hostiam laudis semper Deo, id est, fructum labiorum conscientium nomen ejus (*Hebre. xiv, 15*). » Hoc igitur sacrificium, quod Ecclesia quotidie facit in SS. martyrum laude et commemoratione, in illa hostia (1885) significatum est, in qua Moyses præcepit sacerdotibus ut prius lignorum congeriem faciant, deinde hostia, quæ immolanda est, particulatum divisa, prius super ipsam struem lignorum caput ponant; postea vero cætera membra usque ad caudam desuper ordinent, quæ sicut in toto corpore ultima est, ita et ultima ponenda est. Lignorum vero congeriem facimus, quando in unum locum populum adunamus. Quando vero martyris passionem in populo nuntiamus, tunc utique super lignorum congerie jubilationis hostiam ordinamus. In qua videlicet hostia prius caput ponendum est, quia unde natus est, et ex quibus parentibus, et ejus vitæ primordia prius dicenda sunt. Deinde vero qualiter vixerit, quod sapiens et humilis fuerit, quomodo ab infanthia Deo servierit,

mines jugulando decipit, dum alium per superbiam, alium per avaritiam, alium per luxuriam, alium per invidiam, aique alium alio modo occidit et perdit. Hujus igitur consilio, » etc.

(1884) Cod. Vat. « Quæ de omni gente, de omni sexu, » etc.

(1885) Ex cod. Vat. emendantur editiones quæ se-
runt sacrificium est.

(1886) Cod. Vat. et editio Ascens. : « Hic est ordo

A quomodo sua evicta pauperibus erogaverit, quæ per ipsum virtutes et miranda Deus fecerit, quam fortis in passione fuerit, et quam viriliter omnia tormenta sustinuerit. Talis (1886) hujus hostie ordinatio in sacrificiis esse debet, et sic tandem ipse supposito, vorax flamma omnia consummat; per quod videlicet intelligitur, ut fideliter credantur, et cum amore suscipiantur, quæcumque ad martyris laudem et gloriam recitantur. Lege martyrum passiones, et isto ordine scriptas invenies. Scit in Evangelio beatus Joannes prius ipsum caput posuit, dicens : « In principio erat Verbum (*Joan. i, 1*); deinde per ordinem usque ad passionem, ejus verba, et miracula, et celera posuit. Fuit aliquando in sanctis tantus martyrii amor, tantoque desiderio ad martyrii gloriam festinabant, ut ipsi sua sponte se ingererent, et non interrogati Christianos se esse dicerent. Torquebatur aliquis duris tormentis, et ecce subito aliis de populo clamabat : Christianus sum, et pro Christo mori desidero. Unusquisque illud in corde suo propheticum dicebat : « Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi! Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo (*Psalm. cxv, 3*). » Qui vivit, et regnat in secula seculorum. Amen.

SERMO IV. DE EISDEM.

C « Ecce quam bonum et quam juuentum habere fratres in unum! Quoniam illuc mandavit Dominus benedictionem, et vitam usque in seculum. Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron. Quod descendit in oram vestimenti ejus, sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion (*Psalm. cxxxi, 1 et seq.*). » (1887) Sic enim et habet ordo. Nunc autem significationem videamus. Beati isti fratres, super quos Dei benedictio et tanta abundantia gratiarum descendit. Isti sunt illi fratres, de quibus Dominus ait : Nuntiabo fratribus meis (*Math. xxviii, 10*). » Et alibi : « Omnes vero fratres estis, et patrem nolite vocare vobis super terram. Unus est enim pater vester qui in celis est (*Ibid. xxiii, 8*). » Ipse est autem cui quotidie dicimus : « Pater noster, qui es in celis (*Ibid. v, 9*). » Et dives et pauper, nobilis et ignobilis, de minus et servus, imperator et mendicus; omnes una voce dicunt : « Pater noster, qui es in celis, ut se unius patris filios esse ostendant. Ille nobilior, quæ melior. Multi hic sunt servi, qui in altera vita erunt domini, et contra, multi hic domini, qui in altera vita dura servitute comprimentur. Quales fratres isti fuerunt, quoruin hodie festa celebrantur? Boni

sacrificii : taliter jubilationis hostia immolanda est, et sic tandem, » etc.

(1887) Qui Brunonis expositionem in hunc psalmum legerint, totam iisdem verbis hic excipiunt invenient a capite usque ad finem. Differt autem omnino a commentario S. Brunonis Carthus, super eundem psalmum.

fratres beati Sergius et Bacchus, qui tanta pro Christo tormenta passi sunt. Boni Cosmas et Damianus boni Joannes et Paulus, boni Mauritius et socii ejus, boni et multi alii, qui pro Christi nomine morti se tradiderunt. « Et istorum quidem est regnum cœlorum, qui contempserunt vitam mundi, et pervenerunt ad præmia regni, et lauerunt stolas suas in sanguine Agni (*Apoc. vii, 14*). » Tales autem fratres habitant in unum, talibus est cor unum, et anima una. Nemo dicit aliquid esse suum, sed sunt illis omnia communia. Fratres mali, qui corpore simili sunt, sed per odium a se invicem longi sunt. « Bonum est, » inquit, « et jucundum habitare fratres in unum. » Unde hoc? Quoniam illic, id est in tales fratres, mandat Dominus benedictionem suam, et vitam quæ non habet finem. Quomodo mandat? « Sicut unguentum in capite, quod de capite descendit in barbam, de barba vero usque ad oram vestimenti ejus. Et sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion (*Exod. psal.*). » Caput Ecclesiae Christus est, cuius **568** membra omnes nos sumus. De hoc autem corpore Apostolus ait: « Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent; ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra (*Rom. xi, 4*). » (1888) (1889) Barba Christi apostoli sunt, qui in toto corpore primi sunt, ut ipsi capiti uniti. (1890) Barba quidem, quia ut masculi fortes, et viriles fuerunt; juxta quod præcipiebat Apostolus, ut barbam non raderent, quia virilem faciem habere debent qui sacris sunt dedicati. Et non solum apostoli, sed et SS. martyres Christi barba vocari possunt qui et viriliter pugnaverunt, et hostes potentissimos vicerunt. Unguentum igitur de capite in barbam descendit, quia sancti Spiritus gratia de Salvatoris nostri divinitate prius in apostolos et martyres venit. De hoc enim unguento Dominus ait: « Spiritus Domini super me, propter quod unxit me; evangelizare pauperibus misit me (*Luc. iv, 18*). » De hoc et Psalmista: « Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiae præ consortibus tuis (*Psal. xliv, 8*). » Hoc et Ecclesia sentiens ait: « Trahe me post te, et curremus in odorem unguentorum tuorum (*Cant. i, 4*). » Hoc unguento sanantur infirmi, hoc omnes languores, et omnes infirmitates sanabat Jesus. Hoc et sacerdotes Ecclesiae consecrantur ab hoc chrismate, et Christus ipse, et Christiani vocantur. Hoc igitur de capite descendit in barbam, de Christo in apostolos. Nihil enim virtutum et gratiarum habuerunt apostoli, quod ab ipso non acceperint. Unde et Apostolus ait: « Quid enim habes quod non accepisti? Si autem accepisti,

(1888) Ex eod. cod. Casin.
 (1889) Cod. Vat. et editio: « Habet igitur barbam Christus in corpore suo, habet manus, et pedes, et cætera membra. Barba Christi apostoli » etc.
 (1890) Id. cod. et editio: « Barba quia nibil molle, nihil semineum in se habentes viriles, et fortes, et masculi sunt. Unde et merito non barbati, sed ipsa A quid gloriaris quasi non acceperis? » (*I Cor. iv, 7*).
 « Alii enim datur per Spiritum sermo sapientiae, alii sermo scientiae, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii fides in eodem spiritu, alii gratia sanitatum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum. Hæc autem operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult (*Ibid. xxii, 8*). » De apostolis autem hæc tanta gratiarum abundantia per totum corpus ecclesiasticum in cætera membra discurrens, usque ad vestimenti oram pervenit. Vestimenti ora, extremi illi intelliguntur, qui omnium ultimi in fine sæculi futuri sunt. Vide ergo quanta sit hujus unguenti abundantia, quæ tam longo cursu defluat, et tot gentes ungat et sanet. Hoc unguentum Simon magus ab apostolis emere voluit; unde et merito cum omni pecunia sua damnatus est. Vocatur Aaron salvator noster, omnium videlicet sacerdotum primus et maximus, cuius filii sacerdotes sunt, et qui filii ejus non sunt, sacerdotes esse non possunt. Interpretatur autem Aaron mons fortitudinis; quæ interpretatio illi maxime convenire videtur, qui Dominus fortis vocatur, et Dominus potens in prælio. Sequitur: « Sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion (*Psal. cxxxii, 3*). » Hermon anathema, id est divisio; Sion vero speculatio interpretatur. Et Hermon quidem apostolos, Sion vero Ecclesiam significat. Merito autem Hermon vocantur, qui primi omnium a Synagoga divisi et separati, Christum Dominum secuti sunt. Unde Apostolus ait: « Cum autem placuit ei qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam sham (*Galat. i, 13*), » et reliqua. Non solum autem apostoli, verum etiam omnes Christiani hoc nomine vocari possunt. Omnes enim in baptismo hoc nomen suscipiunt; quia ibi, diabolo et pompi ejus abrenuntiantes, a peccatis omnibus, et a vitiis separantur, et a sinistra in dexteram transeuntes, ab hædis divisi, agnis et ovibus associantur. Unde et in Psalmo dicitur: « Ad me ipsum anima mea turbata est, propterea memor ero tui de terra Jordani, et Hermonis a monte modico (*Psal. xli, 7*). » Terra Jordani et Hermonis illi sunt qui per baptismum a vitiis separati sunt, quoniam per Jordanem baptismus, et per Hermon divisio et separatio significatur. Sole igitur baptizatorum animæ de terra Jordani et Hermonis Deum laudant; de quibus, et alibi dicitur: « Thabor et Hermon in nomine tuo exultabunt (*Psal. lxxxviii, 13*). » De monte igitur Hermon descendit ros in montem Sion, per quem fides, doctrina, et evangelica prædicatio intelligitur, quæ ab apostolis in Ecclesiam venit. Hoc autem ror et hac pluvia tota sancta Ecclesia irrigatur, fecundatur, lavatur atque mundatur. Mali montes,

potius barba vocantur. Præcipit autem Dominus sacerdotibus ut barbam non rasant, et comam non nutritant. Nutrire comas, et barbam non habere, mulierum est. Sacerdotes autem non mulieres, sed viriles facies habere debent. Non solum apostoli, » etc.

Gelboe, quibus David maledicens, ait : « Montes A Gelboe, nec ros, nec pluvia veniat super vos, ubi ceciderunt fortis Israel, Saul et Jonathas (*II Reg.* 1, 21). » Per hos enim hæretici designantur, qui non rore apostolico, sed turbine diabolico perfunduntur. Beati illi fratres, qui tali rore, tali pluvia, tali unguento, et tali gratia perfusi audire meruerunt : « Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum! Quoniam illuc mandavit **567** Dominus benedictionem, et vitam usque in seculum (*Psalm. cxxxii, 1 et seq.*). » Quod nobis præstare dignetur : qui vivit, etc.

SERMO V. (1891) (1892) DE EISDEM.

« Laudate Dominum in sanctis ejus, laudate eum in firmamento virtutis ejus (*Psalm. cl, 1*). » Cœlum, et terram, et omnes creaturas quæ in eis sunt ad laudes Dei Propheta invitaverat ; nunc autem materiam de qua eum laudent, et instrumenta quibus laudent, eis ministrat. Sumat unusquisque quod sibi placet, et quod sibi conveniens et utile esse videatur. « Laudate, inquit, Dominum in sanctis ejus. » Hanc laudandi materiam suscipe, quia in nulla alia re laudabilius esse probatur. Dicite ergo : « Mirabilis Deus in sanctis suis. Deus Israel dabit virtutem et fortitudinem plebi suæ : benedictus Deus (*Psalm. lxvii, 36*). » Si quis enim considerare velit sanctorum fidem, et sapientiam, constantiam, et patientiam, et alias virtutes, quas a Deo suscipere meruerunt, facile cognoscere poterit valde in sanctis suis Deum laudabilem et mirabilem (1895). Unde alibi, in sua et aliorum persona, ille qui hic modo loquitur, ait : « Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, et non notero ad eam (*Psalm. cxxxviii, 6*). »

« Laudate eum in firmamento virtutis ejus. »

Pro firmamento Dominum laudare memento
Terra fide fortis, quam dat tibi Conditor orbis.

Hoc enim firmamentum, quod cœlum vocatur, quod sua virtute et potentia inestabili Deus fecit, apostolos cœterosque sanctos significat, qui tanta virtute et claritate ita prædicti sunt, ut nulla creatura eis valeat comparari.

« Laudate eum in virtutibus ejus. »

Non tua vir virtus, qua pugnas, sed tibi Christus
in cruce donavit, in qua moriens superavit.

Sis igitur certus quia pugnas virtutibus ejus.

Sive virtutes cœlorum intelligamus, sive virtutes miraculorum, que per sanctos operatus est Deus ; sive etiam sapientiam, justitiam, fortitudinem, temperantiam, cœterasque virtutes, quibus sanctos ornatis fuisse, quibus virtus et malignos spiritus omnesque suos adversarios superasse legimus. Valde quidem conveniens est ut in omnibus his Deus laudetur et glorificetur.

(1891) Titulus editionis Ascensionæ sic habet : « De laudando Deo instrumentis musicis, per quæ martyrum cruciatus, et confessorum afflictiones, et confessiones designantur. »

(1892) Tonus hic sermo de verbo ad verbum,

A « Laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus. »

Semper laudetur, qui nullo fine tenetur.

Nescis fortasse quantum eum laudare debeas, considera quantus est, et secundum ejus quantitatatem laudes multiplica. Nunquam igitur a laude quiescas, quia immensus est ille quem laudas. « Laudationem itaque Domini loquatur os meum, et benedicta omnis caro nomen sanctum ejus (*Psalm. cxliv, 21*), non ad tempus, sed usque in saculum seculi.

« Laudate eum in sono tubæ. »

Nunquam nostrarum sileat vox alta tubarum
Est tuba vox alta, sonus est laudatio sancta.

Post laudandi materiam consequenter instrumenta posuit, quibus laudare debeamus.

Tuba namque, psalterium, et cithara, tympana quoque chorus, et chordæ, organa, et cymbala, instrumenta sunt musicæ artis, divinis laudibus convenientia. Non omnium est tuba canere ; hoc officium episcoporum est, et doctorum. Illis enim dicitur : « Canite in initio mensis tuba (*Psalm. lxxiiii, 4*) ; » et : « Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam (*Isa. lviii, 1*). » Ipsi sunt angeli in Apocalypsi tuba canentes. Tubarum sonitu muri Jericho corruerunt, et ingrediendi aditum undique populo prebuerunt. Tubis Israëlitæ ad præliua concitabantur, et tubis a præliis revocabantur. Tubis Jubilæus annus nuntiabatur, et ad totius anni solemnitatem populus parabatur. Hoc sacerdotum ministerio servat, quia episcoporum et sacerdotum vocem significabat, quibus per Prophetam dicitur : « Si non nuntiaveris iniquo iniquitatem suam, animam ejus de manu tua requiram (*Ezech. iii, 21*). »

« Laudate eum in psalterio. »

Psalterium portat homo quem nova vita reformat
Ut valeat dehis verbis insistere legis.

Omnis chorda sonum reddet bene torta canorum.

Cantare in psalterio perfectorum est. Hoc instrumentum Deus ipse constituit, et decem chordas seu digito in eo ostendit, per quas decem verba legis significantur. Vocatur autem Deus unus prima chorda. Et non habebis Deum alium absque me. **568** Secunda vero : Non facies tibi simulacrum. Tertia : Non accipies nomen Dei tui in vanum. Quarta vero : Cole diem Sabbatorum. At vero quinta : Honora patrem et matrem. Quinque autem quæ sequuntur, haec nomina sunt : Non occides. Non moecharis. Non furtum facies. Non falsum testimonium dices. Non concupisces rem proximi tui. Inter his autem tanta concordia est, ut quicunque offendit in uno, necessario offendat in omnibus. Unde Jacobus apostolus ait : « Quicunque observaverit totam legem, offenderit autem in uno, factus est omnium reas (*Jacob. ii, 10*). » Aliquando in duas chordas pecceptis interjectis versibus, desumptus est ex expositione ejusdem Brunonis in hunc Psalmum ; et penitus diversum est commentarium S. Bruno Carthusiani super eundem psalmum.

(1893) Cod. Vat., *mirabilem esse.*

caverat David, adulterium simul et homicidium perpetrando, et psalterium totum amiserat. Sed postquam ei dictum est : « Dimissum est peccatum tuum (II Reg. XII, 14), » mox ad psalterium accedens, ait : « Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et cithara (Psal. LVI, 9). »

Vere magna gloria illi est qui hæc decem verba custodire potest, et qui has chordas sine offensione tangit et modulatur. Unde Apostolus ait : « Gloria nostra hæc est testimonium conscientiae nostræ (II Cor. I, 12). » Ille enim in psalterio non delinquit quem conscientia non accusat.

« Laudate eum in psalterio et cithara. »

In cithara cantat, qui corda clementia placat;
Nam citharæ furiis solverunt pectora regis.

Decem chordas, sicut modo diximus, habet psalterium. In cithara tres chordæ sufficiunt, per quas Trinitatis mysterium signatur. Unde quatuor illa animalia, et ipsi Seraphim die et nocte modulando dicunt : « Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth, plena est omnis terra maiestate ejus (Isa. vi, 3). » Multi autem in cithara cantant, qui psalterium ferire non valent. Psalterium ad operationem, cithara ad sermonem pertinet. Qui bene prædicat, et male vivit, is citharam quidem habet, psalterium autem non habet. Est autem psalterium jucundum cum cithara, quando vox operationi, et operatio voci concordat. Alioquin parum citharædus proflicit sibi, quamvis multis aliis caneret de proficiat.

« Laudate eum in tympano. »

Tympana nos clara mortalia mortificare
Membra docent carnis, corium quia est animalis.

Hoc instrumentum proprio martyrum est, quamvis et illorum esse videatur qui carnem suam crucifigunt cum vitiis et concupiscentiis. Tympanum enim verberibus sonat, et nisi feriatur et percutiatur non sonat. Est enim corium siccum et extensem, quod frequenti percussione longius resonat. Si autem te delectat audire vocem tympani bene sonantis et Deum laudantis, audi Apostolum dicentem : « A Judæis quinques quadragenas una minus accepi, ter virgis cæsus sum, semel lapidatus sum (II Cor. II, 23). » Beati quoque Stephani tympanum cum percuteretur, et a Judæis lapidaretur, tam magnum sonum reddidit, ut ante thronum Dei sublimis audiaretur. Ait ergo : « Ecce video cœlos apertos, et Iesum stantem a dextris Dei (Act. VII, 55). » Tales igitur in tympanis Deum laudabant, qui carnem suam prius jejuniis afflictam et siccataam tyrannorum verberibus flagellandam tradebant.

« Laudate in tympano et choro ; »

No: chorus ullus erit, ubi clero regula desit.

Ordine namque sedent, ergo ordine vivere debent.

Illi itaque laudabant in choro, de quibus dicitur :

« Multitudinis autem credentium erat cor unum et

A anima una (Ibid., IV, 32). » Illi enim clerici, et monachi, qui se diligunt, qui se honorant, qui sibi multo obediunt et serviant, qui sibi assurgunt, qui invicem alter alterius onera portant, qui sub regulâ et disciplina vivunt, illi, inquam, in choro Deum laudant. Non enim tantum ad vocum consonantiam, quantum ad animorum mentisque concordiam respicit Deus.

« Laudate in chordis. »

Torquentur sancti manibus si quando tyranni,
Chordis laudatur Dominus; nam chorda vocatur,
Carnis tortura, cordis vexatio dura.

Per has igitur chordas nulla alia instrumenta, nisi ipsa sanctorum martyrum corpora intelligimus, quæ multoties in equite, in catasta, et in cruce, tanquam quædam chordæ in psalterio extendebantur. Illi igitur, qui talia patiebantur, in chordis procul dubio laudabant.

« Laudate eum in chordis, et organo. »

Organa nostra Deum laudent sine fine dierum.

Organa doctorum voces dicuntur eorum.

Quos resonant linguis conceptos solibus imis.

Organa et tympana unam habent significationem. Utique enim significant mortificationem carnis, sive per abstinentiam, sive per martyrii passionem. Illæ namque episcoporum prædications in organo sunt, quæ de corpore per abstinentiam desiccato et mortificato procedunt. Unde Apostolus ait : « Castigo corpus meum et in servitutem redigo, ne forte dum aliis prædicaverim, ipse reprobis efficiar (I Cor. IX, 27). » Illa igitur prædicatio reproba est, quæ non de corpore castigato et mortificato, sed de carne impinguata et delicata procedit. Organa enim ex mortuorum pellibus, et siccis coriis conficiuntur. Unde et merito illos significant qui in multis abstinentiis vivunt.

569 « Laudate eum in cymbalis jubilationis. »

Cymbala quippe Dei resonantia sunt duo cleri : Hic novus, ille vetus; hic Paulus, et hic bene Petrus Olim cantavit, cum nos, Judamque vocavit.

Ille enim in cymbalis bene sonantibus laudat, qui verba et sermonem suum utriusque Testamenti auctoritate confirmat. Duo namque Testamenta duo cymbala sunt, quæ tunc quidem suaviter sonant quando alterum alterum tangit, sibique mutuo respondent. Hinc est, quod abyssus abyssum invocat; hinc est, quod inter medios clerós dormire jubemur; hinc est, quod duo Cherubim se mutuo respiciunt, et bini discipuli a Domino mittuntur.

« Omnis spiritus laudet Dominum. »

Spiritus omnis eum benedicat nunc et in ævum. Laudet, amansque colat, quem Rachel mater adorat, Nunc secunda quidem, et sterilis sine semine pridem.

Hoc Pater, hoc F'amen, hoc Filius audiat. Amen.

CAPUT II.
DE CONFESSORIBUS (1894).

SERMO I.

Audivimus modo, cum Evangelium legeretur, Dominum dixisse discipulis suis : « Vos estis sal terræ; vos estis lux mundi : non potest civitas abscondi super montem posita (*Matth. v, 13, 14.*) ». Quam pulchra et quam convenientia nomina suis discipulis Dominus ponit ! Quam dignum et conveniens erat ut talibus talia nomina imponerentur, qui ad condiendam et illuminandam totius mundi amplitudinem mittebantur (1895) ! Vos, inquit, estis sal terræ, vos estis hominum condimentum ; vestro exemplo instrui, vestra sapientia doceri, vestra humilitate et patientia cæteri homines componi debent. Sal eternum non solum in divina pagina, sed etiam in litteris aëcularibus sapientiam significat. Unde et quidam comicus ait (1896) : « Qui habet salem, qui in te est; » salem videlicet pro sapientia ponens. Unde et de alio quodam dicitur (1897), quod sale multo urbem defrictum; pro eo quod sciaret sapienter, et digne, redarguit quoscunque in tota urbe reprehensione dignos esse cognovit. Egregie autem sal pro sapientia ponitur; quia sicuti cibi sine sale satui sunt, et saporem non habent; sic cæteræ virtutes sine sapientia inutiles sunt, minimeque proficiunt. Unde et pueri ad fidem venientes, statim a principio sale cibantur, quia nec fidem habere, nec Deum ipsum cognoscere sine sapientia possunt. Non loquimur modo de sapientia mundi, quæ stultitia est apud Deum, sed potius de illa sapientia quæ dicit homines ad vitam æternam. Non loquimur de illa quam docuit Plato, et Aristoteles, sed potius de illa quam per Spiritum sanctum docuerunt Petrus et Paulus. Hæc sapientia facile discitur, quia credendo invenitur. (1898) « Nisi credideritis, ait propheta, non intelligetis (*Isa. viii, 9.*) ». Vis esse sapiens ? Time Deum, et observa mandata ejus : quia initium sapientiæ est timor Domini (*Ecli. i, 16.*) ». Sapientiores sunt piscatores et rustici Deum timentes, quam episcopi et sacerdotes valde litterati, salutem negligentes. Hæc est igitur sapientia Christianorum, declinare a malo et facere bonum. Hanc sapientiam non habent Judæi, neque gentiles, et ideo cæci sunt et in tenebris ambulant. Omnis cibus sine hoc sale satius est, omnis virtus sine sapientia inutilis est. Habent enim et aliæ gentes humilitatem, patientiam, justitiam, misericor-

(1894) Titulus in edit. Ascens. ita legitur : De sale et luce ex verbis Domini, et civitate in monte posita, de apostolis, et cæteris doctoribus et confessoribus.

(1895) Ex Comment. S. Brunonis in *Matthæum* hæc eadem verba desumpta sunt.

(1896) Terentius in *Eunucio*.

(1897) Horatius de *Lucilio* Serm. lib. i.

(1898) Vulgata habet : *Si non credideritis, non permanebitis.*

(1899) Cod. Vat. et edit. : *Sed reniens Eliseus rogatus est ab hominibus illius loci, ut aquarum ste-*

*A diam et alias virtutes; sed quia hæc sapientia non habent, quidquid habent, inutiliter habent. Hæc enim sola dicit homines ad regna celorum, de qua ipse Dominus ait : « Habete sal in vobis, et pacem habete inter vos (*Marc. ix, 49.*) ». De qua similiter dicitur : « Omnis igne salietur, et omnis victima sale salietur (*Ibid., 48.*) ». Unde et per Moy-sen dicitur : « Non auferes sal fœderis Domini dei tui de sacrificio tuo. In omni oblatione tua offere sal (*Levit. ii, 13.*) ». Manifestum est igitur quod nullum sacrificium, nullum servitium, nulla nostra munera Deo placent sine hoc sale, sine fideli et humili sapientia. Aquæ Jericho, sicut legitur, amarae, et steriles, et infirmæ erant; sed missa in eas sal ab Eliseo sanatae sunt. Quid est autem (1899) quod istæ aquæ sine sale sanari non potuerunt ? Aquæ multæ, dicit Scriptura, populi multi (*Apoc. xvii, 15.*) ». Totus mundus infirmus erat, sterilis, et amaritudine plenus. Sed venientes apostoli, quibus modo dicitur : « Vos estis sal terræ; » postquam hujus sapientiæ **570** sale aquas condiverant, et populos asperserant, (1900) omnis amaritudine fugata est; lique populi, qui aquis illis aspersi sunt, ex sterilibus secundissimi in bonis operibus facti sunt (1901). Hinc est etiam quod omnes (1902) ecclesiæ sine sale dedicari non possunt. Non enim potest ecclesia alia aqua lavari et baptizari, nisi illa quæ sale condita et aspersa est. Ipsa est igitur aqua sapientiæ, qua et potamur, et lavamur. Et bene aqua sapientiæ dicitur, quæ sale sapientiæ condita est, quæ sola homines sapientes facit, et sine qua nemo sapiens esse potest. « Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto, non intrabit in regnum cœlorum (*Joan. iii, 5.*) ». Stulta est omnis sapientia, quæ alio tendit, et aliam viam ostendit, (1903) quæ dicit ad regnum cœlorum. Quoniam uxor Lot in statuam salis conversa est, multum nobis ad exemplum et cautelam proficere debet, ut illius pena nostra salus et medicina fiat. Neque retro respiciamus, vel ea, quæ jam reliquimus, mente et desiderio queramus; sed ad ea quæ ante nos sunt extedentes, ad promissam nobis beatitudinem festinamus. Quoniam autem sal terræ et lux mundi vocantur apostoli, unum idemque significare video-tur: quoniam divina sapientia, et lumen nobis est et condimentum. Qui ipsam non habet, cærus est; qui ipsam non habet, insulsus, ineptus et fatuus est. Significantur etiam SS. apostoli et doctores per illam quoque civitatem quæ super montem posita*

rilitatem sanaret. Accepit igitur sal, et misit in aquas, et mox ab omni nocira incommoditate sanata sunt. Quid est autem, etc.

(1900) Ex eod. Cod. Casin.

(1901) Cod. Vat. et edit. : *Omnis infirmitas sanata est; et qui prius steriles erant secundissimi facti sunt, et fructum bonum reddere coeperunt. Matth. viii, 13.* « Omnia enim arbor, quæ non facit fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur. » Hoc igitur illud sal et illæ aquæ significabant. Hinc est etiam, etc.

(1902) Edit. Ascens. oportuit omnes.

(1903) Cod. Vat., non illam.

st. De hec autem monte scriptum est : « Venite, ascendamus ad montem Domini, et domum Dei Jacob, et docebit nos vias suas (*Isa. ii, 3*). » etc. Et libi : « Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion. Exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem (*Isa. xl, 9*). » Ipse quoque Salvator noster de seipso loquitur, dicens : « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion nuncem sanctum ejus, praedicans præceptum ejus *Psalm. ii, 7*. » Mons igitur Ecclesia, civitas vero apostoli et doctores, quorum munimine et fortitudo ceteri defenduntur, et ad quos, quasi ad præsidium inexpugnabile, omnes confugiunt. Tot sunt gitter civitatis, quot sunt episcopi et doctores, quotiam qui super montes positi sunt, abscondi et ceari non possunt. Unde est illud : « Fili hominis, speculatorum posui te domui Israel (*Ezech. iii, 17*). » In monte sedebat iste qui in specula positus erat. unde episcopi *supervidentes*, vel *intendentes* interpretantur. Non solum autem Ecclesie, verum etiam singulæ quæque virtutes montes dici possunt. Magnus mons humilitas, magnus mons misericordia, similiter pax et patientia. Ad hos igitur montes irritantur episcopi et sacerdotes, quando per prophetam dicitur : « Super montem excelsum ascende tu qui evangelizas Sion. » Prius itaque in montem ascendat, qui vult evangelizandi officium suscipere. Ioc enim significabat Salvator noster, cum toties in monte secum discipulos, verum etiam turbas, quæ eum equabantur, in montes secum ducebat. « Videns, dixit Evangelista, Jesus turbas, ascendit in montem *Math. v, 1*. » Et in alio loco : « Assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem, et ascendit in montem (*Ibid. xvii, 1*). » Unde et Evangelista dicit eum, secundum consuetudinem, in montem Oliveti ascendisse. Notandum autem quod ait, secundum consuetudinem suam. Hanc autem consuetudinem discipuli quoque tenuerunt, et frequenter in hunc montem conveniebant. Ibi eos recumbentes invenit Iesus, quando cœlos ascendit. Mons Oliveti, *mons misericordia* interpretatur, quoniam Graece *oleum*, latine *misericordia* dicitur. Beata illa civitas, beatus ille episcopus, qui in hoc monte positus est. Hic est mons excelsus de quo Dominus cœlos ascendit, de quo nobis recta via preparatur in cœlum; qui in hoc monte habitat, securus est. Requiretur in iudicio, in quo unusquisque monte habitaverit. Sed nullius montis habitatores tantam in iudicio gloriam abebunt, quamvis qui habitaverint in monte Oliveti, in monte misericordia et pacis, in monte charitatis et pietatis; pax enim, pietas, misericordia et caritas pene idem significare videntur. Et vide nolo quid in iudicio dicturus sit Dominus : « Verite, benedicti Patris mei, percipite regnum (*Math. xv, 34*). » Quare? « Quia esurivi, et dedistis mihi manducare; siti, et dedistis mihi bibere; hospes ui, et collegistis me; infirmus, et visitasti me;

A nudus, et cooperiuitis me; et in carcere fui, et venisti ad me (*Ibid., 35 et seq.*) » Hæc autem opera cujus sunt? nisi misericordia, charitatis, et pietatis, et pacis, ac sanctimoniorum, sine qua, ut Apostolus ait, nemo Deum videbit. Dicat igitur Prophetæ, et iterum dicat : « Super montem excelsum ascende, tu qui evangelizas Sion. » Vis praedicare? Vis evangelizare? Vis ut credatur tibi? Vis ut tuus sermo et tua praedicatione suscipiantur? Ascende prius in hunc montem excelsum; esto misericors et pius; dilige pacem, et pietatem, et charitatem, et tunc praedica, et confidenter loquere; omnes enim obedient tibi, et verba tua liberter succipient. Multi enim bene praedicant, sed male vivunt, de **571** quibus Apostolus ait : « Qui praedicas, non furandum, furaris; qui dicas, non mæchanum, mæcharis; qui abominaris idola, sacrilegium facis. Quare ergo qui alium doces, te ipsum non doces? (*Rom. ii, 21, 22*). » Isti tales in montem excelsum non ascenderunt. Prophetæ tamen omnes praedicatorum in montem excelsum ascendere jubet. Dominus autem, et Salvator noster non solum praedicatorum, verum etiam omnes homines secum in montes trahit et dicit : « Cum, inquit, exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum (*Joan. xii, 12*). » Cui etiam Ecclesia dicit : « Fuge, dilekte mi, assimilare capreæ, hinuuloque cervorum super montes aromatum (*Cant. viii, 14*). » Videamus igitur quod montes diligit Dominus. « Qui ergo in Judea sunt, fugiant ad montes (*Math. xxiv, 16*). » Non omnibus ad omnes montes ascendere datum est; multi enim sunt. Ascendi in montem fidei, transi in montem misericordia; sequere Jesum ascendentem (1904). Qui sequitur eum non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ (*Joan. viii, 12*). Quod ipse præstare dignatur: qui, etc.

SERMO II. DE EISDEM.

« Nemo accedit lucernam et ponit eam sub modo, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt (*Luc. i, 35*). » Dominus et Salvator noster paulo superius in hoc Evangelio dicit, quod regina Saba a finibus terræ audire sapientiam Salomonis (*Math. xi*). Erat igitur Salomon lucerna ardens et lucens, qui super totius regni candelabrum positus, cunetas in circuitu grates suo fulgore illustrabat, suaque sapientia illuminabat. Venit autem hæc regina, sicut in libris Regum scriptum est, cum comitatu-molto, camelis divitias multas portantibus. Dedit autem Salomoni centum et viginti talenta auri purissimi, multosque lapides pretiosos, et aromata multa, et qualia non sunt illata prius in Jerusalem. Venit autem ut interrogaret regem de multis quæstiōibus quas habebat in corde suo. De quibus omnibus postquam sufficiētem responsum accepit, ait: Verus est sermo quem audivi (1905) in terra mea, et dimidia pars

(1904) Cod. Vat., in cœlum.

(1905) Cod. Vat. 1294, de te.

sapientiae tue mibi nuntiata non est (*III Reg.* x, 8). » Videns autem domos, familias, ministros, cibos regios, et holocausta quae offerebantur, non erat in ea ultra spiritus. Dedit autem ei Salomon quæcunque petivit ab eo, præter illa quæ obtulerat munere regio. Dicendum est igitur quid significat regina Saba, quid comitatus, et camelii ejus, quid divitiae, quid lapides pretiosi, et aromata, quæ secum attulit: dicendum præterea quid Salomon quid dominus, familie, ministri, ceteraque significent. Hæc regina sancta Ecclesia est, de qua Psalmista: « Asisti regina a dextris tuis in vestitu deaurato circumambia varietate (*Psal. xliv*, 11). » Hæc autem venit a finibus terræ. Hæc venit ab ortu solis et occasu, et meridie (1906), ut audiret sapientiam Salomonis, illius scilicet Salomonis qui de se ipso ait: « Ecce plusquam Solomon hic (*Luc. x*, 31). » Illi autem camelii tantas divitias afferentes, patriarchæ et prophetæ esse videntur. Iati sunt illi camelii de quibus eidem Ecclesiæ dicitur: « Inundatio camelorum operiet te, dromedarii Madian et Ephra. Omnes de Saba venient, aurum et thus afferentes et laudem, Domino annuntiantes (*Isa. lx*, 6). » Omnes, inquit, venient de Saba, sequentes hanc, de qua loquimur, reginam Saba. Si vis videre divitias quas isti camelii afferunt nobis, et regno nostro, aperi thesauros quos isti portant, et videbis divitias inæstimabiles. Thesauros autem libros vocamus, in quibus aurum purissimum, lapides pretiosi, aromata multa reposita sunt, per quæ videlicet omnia, divitiae spirituales, omnisque sapientiae scientiæque plenitudinem, et omnia quæcunque ad ornatum et sanitatem animæ sufficere possunt, intelligimus. Tot sunt igitur thesauri, quot et sunt prophetarum libri. De his autem thesauris ipse quoque Dominus et Salvator noster aliquid sibi necessaria suscepit. Cum enim post resurrectionem suam duobus discipulis, de quibus Evangelium loquitur, in specie peregrini apparuisse, ad eorum fidem corroborandam, incipiens a Moyse et omnibus prophetis, interpretatur illis omnes Scripturas quæ de ipso erant. Hoc autem faciens, in thesauros utique prophetarum manu mittebat, et divitias illas inde trahebat, quibus infirmas discipulorum mentes sanabat, et in fidem amoremque suum corroborabat. Camelorum autem unicum et singulare officium est onera portare, cui servitio nullum aliud animal tam idoneum esse putatur. Si quis hæc tam magna camelorum nostrorum onera considerare volit, merito per camelos, sanctos patriarchas et prophetas significare intelliget. Solus enim Moyses, quinque, ut ita dicam, saccos attulit nobis tantis divitiis refertos, ut quoque auri pondere plenos, ut vix omnes hujus mundi homines levare et portare valeant, quos solus iste camillus serebat. Similiter etiam Isaias, Jeremias, Ezechiel, ceterique prophetæ magna nolis cunctarum divitiarum pondera attulerunt,

(1906) Cod. Vat., ab aquilone et mari.

A quæ regina **572** Saba, sancta videlicet Ecclesia, mater nostra, quotidie Salvatori nostri, vere Regi pacifico, qui per illum Salomonem significabatur, offerre non cessat. Psalmus ille, qui pro Salomone titulatur, de hoc Salomon intelligi debet, quoniam de primo Salomon intelligi non valet (1907). Quomodo enim de ibi intelligetur? « Adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient ei. Et dominabitur mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum (*Psal. lxxi*, 11, 8). » Hic ergo offeramus aurum nostrum, huic serial sapientia nostra, puritas et religio nostra; si quis morib[us] honestos habemus, huic offeramus. Semper cum odoribus, semper cum aromaticis nianus ad eum; sicut fecit hæc regina Saba, et fecerunt Maria Magdalene, et Maria Jacobi, et Salome, quæ emerunt aromata, ut venientes regnent ipsum, scilicet Jesum. Interrogamus eum et quæstionibus nostris; ipse nos doceat, ipse nobis respondeat; alium magistrum non queramus. Quia veritas docet, errare non potest. « Omnis sapientia ab ipso est, et cum eo fuit semper, et est aeternum (*Eccle. i*, 1). » Vidiimus domos ejus, vidimus famulos, et ministros ejus, gustavimus de cibis mensæ ejus. Accessimus ad holocausta et sacrificia ejus, quorum omnium cum solam figuram videt regina Saba, praे nimio stupore et admiratione spiritum amisit. Amittamus igitur et nos spiritum inflationis et superbie, ut ejus spiritum tales inercamur. « Beati enim pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum coelorum (*Math. v*, 5). » De spiritu beatus est, cuius paupertas bona est. De quo et alibi dicitur: « Velociter exaudi me, Domine, defecit spiritus meus (*Psal. cxlii*, 7). » Demusejus, famuli et famulæ, et ministri ejus nos esse debemus. Non solum dominus, sed et templum dei dicuntur sancti. « Nescitis, inquit Apostolus, quia templum dei estis, et Spiritus sanctus habitat in vobis (*I Cor. iii*, 16). » De talibus autem ministri ipse dominus loquitur, dicens: « Volo, Pater, ubi ego sum, ibi et sit minister meus (*Matth. xxii*, 26). » Ministri igitur apostoli sunt, ministri episcopi, et sacerdotes sunt, diaconi etiam ministri interpretantur. Nam et ipse dominus minister fieri dignatus est, sicut ipse ait: « Non veni ministrari, sed ministrare, et pouere animam meam redemptionem pro multis (*Math. xi*, 28). » Mensæ illius utriusque testamenti pagina sunt. De hac mensa scriptum est: « Parasti in conspectu meo mensam, adversus eos qui tribulant me (*Psal. xii*, 5). » Duas mensas magnas habemus, Novum et Vetus Testamentum; quarum cibis sanitatis et refectioni et sanitati proticivit. Super hanc mensam per singula sabbata panes calidi ponit jubeat ante quam candelabrum positum est, ad illas tandem delicias illustrandas. His cibis, Deo gratias, assueti sumus, eorum dulcedinem atque saporem

(1907) Cod. Vat., nullatenus intelligi potest.

gnoscimus. Hæc mensa ostendit nobis panem suum, qui de cœlo descendit. Hæc docuit et monstravit nobis calicem Novi Testamenti. Ad hanc iensem ministrant apostoli; ad hanc ministrat unus servus Jesu Christi; de hac suscipit illam sapientiam quam loquitur inter perfectos. Tantum orum attulit regina Saba, ut si dividatur, unicuique apostolorum decem talenta in partem veniant. centum namque et vingtiquatre decem faciunt. ui vero decem talenta habet, quid amplius habere potest? Illi enim, qui habebat centum mñas, cum dominus dari jussisset, responsum est: « Domine, dabit decem mñas (Luc. 1, 31); » quasi diceret: uidelicet huic amplius dari potest; qui ad totius perfectionis sumimam pervenit? Similiter autem et rex tri centum et viginti talenta de auro purissimo Solomon attulit, e quibus vasa templi fabricata sunt. Non fuit hoc sine mysterio, quod rex Tyri regina Saba in hoc numero concordarunt. Dominus et Salvator noster, cui nihil aliud nisi Pater noster et Spiritus sanctus comparari potest, cum disset: « Regina Saba venit a finibus terre aucte sapientiam Salomonis, » egregie satis addidit, sens: « Ecce plus quam Salomon hic. » Quomodo iam Salomone major non erat, qui ipsius Salomon creator, et Dominus erat (1908)? Quod quidem raciter de se ipso intelligi voluit; atramen ego de two ejus, cuius hodie festa celebramus, beato nesciō vere dicere possum: « Ecce plus quam Salomon hic. » Quarvis fortasse in quo major sit? In pientia, in justitia, in fortitudine, in temperantia, super hæc omnia dition illo et potentior illo. C dico de sapientia hujus mundi, quæ stultitia apud Deum, ad quam iste nunquam accedere fuit; sed de illa sapientia quæ vera est, et quæ cit hominem ad vitam æternam. Neque dico de itiis temporalibus quæ de templo sublatæ sunt Ægyptiis et Chaldaeis; sed de divitiis æternis, operque mansuris, quæ ab angelis reponuntur cœlis (1909). His divitiis abundavit beatus Benedictus: His semper diutissimus fuit, ibique eas resultit, « ubi surea non effodiunt neque furantur atth. vi, 20). » De talibus divitiis Apostolus ait: Sicut egentes, multos autem locupletantes; tantum nihil habentes, et omnia possidentes (I Cor. 10). » Ego sapientem et justum illum vocare 573 audeo, qui relicto Deo patrum suorum, et quem alius Deus non est, deos gentium, qui il alind sunt quam dæmonia, coluit et adoravit. D s fortitudinem et temperantiam habuisse dicat, inter feminas esseminatus adeo a libidine superbus est, et mulierum blanditiis emollitus, ut uxori suis templa construeret, in quibus suis idolis nolarent. Verum est, quod sancti Patres nostri

A de hoc bonine dicunt, quod ex honis initiiis malum finem habuit. Sunt tamen (quod utinam verum sit!) qui eum postea et disciplinam elegisse, et paenitentiam egisse affirmant (1910). Clemens enim est Deus, et facile ignoscit, paenitentes recipit, et neminem ad se venientem repellit. « Peccator enim in quaqua hora conversus fuerit, vita vivet, et non morietur (Ezech. xlvi, 12). » O si regina ista Saba venisset ad beatum Beatiūlum, et audivisset sapientiam ex ore ejus, et si vel nunc venire posset, et videre domos ejus, filios et fratres ejus, mensas et cibos ejus, qualiter omnia sunt ordinata, quam bene disposita, quomodo omnibus est cor uatum et anima una; et nemo dicit aliquid esse suum, sed sunt illis omnia communia; quomodo se diligunt omnes; quomodo sibi invicem obediunt omnes, quantus amor, quanta charitas est inter omnes, quanta dilectio: si, inquam, illa regina Saba, tam prudens, tam sapiens, tam religiosa, tam Deo devota, hæc omnia videre potuisset; vere totum priorem spiritum amisisset, quia sancti Spiritus gratiam suscipere meruisset. Venit tamen quotidie ad nos regina Saba, immo non venit, quia semper nobiscum est; cujus membra non sumus; ipsa est mater nostra, sancta videlicet Ecclesia, quæ per illam regiam significata est, ferens et offerens aromata multa Salvatori nostro Jesu Christo; cui est cum Patre et Spiritu sancto honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO III. DE EISDEM.

C Legitur in Genesi (Gen. xxvi, 15) quod servi Abraham fodiebant puteos, Philistini vero implebant eos terra. Multos autem puteos foderunt servi Abraham, quos diversis nominibus ipse vocavit. Alium si quidem vocavit Calumniam, alium Inimicitias, alium Latitudinem, alium Bersabee, id est abundantiam, vel satietatem; alias Viventis, et Videntis vocatus est. Ista nomina, quæ puteis imposita sunt, apertissime ostendunt aliud praeter litteram hoc in loco esse querendum. Dicamus ergo quid Abraham, quid servi, quid Philistini, quid putei isti significant. Abraham, qui pater multarum gentium interpretatur, Deus omnipotens est, omnium creaturarum pater et Dominus. Ejus autem servi, de illis dico qui puteos fodient, apostoli intelliguntur, episcopi, et doctores; inter quos beatus Paulus in tali opere peritissimus fuit, multaque hujus artis peritiam suo nobis ingenio et exercitio dereliquit. Isti putei prophetarum libri, et alia illa divitiarum sapientiae et scientiae Dei profunditas intelligi potest, ad quam pauci fodiendo pervenire potuerunt. Philistini autem hæretici sunt, Judæi quoque et philosophi, qui apostolorum et prophetarum doctrinam non intelligentes, et exponentes, semper has aquas obstruere

(1908) Ex Cod. Casin. Marchesius emendatur. Contra vero Vatic. hæc addit: Ipse hoc dixit se ipso: « Ecce plusquam Jonas hic. » Et ego dico, eraciter dico, non de se ipso, sed de seruo ejus, illo scilicet servo ejus, cuius hodie festivitatem ce-

lebramus, beatissimo Benedicto: « Ecce plusquam Jonas hic, » etc.

(1909) Idem Cod. Vat. addit.

(1910) Aliorum Patrum opinio, quod Salomon in fine vitæ paenitentiam egerit

conantur. Unde et mérito Philisthæi *cadentes poculo* A interpretantur, quia de vinea Sodomorum, et calice Babylonis inebriati per errorem ubique cadentes, firmis gressibus in via veritatis incedere non valent. Putei autem et multi sunt, et unus; quia quamvis multi utriusque Testamenti libri sint, unum tamen dicunt omnes, unam fidem, unam doctrinam nuntiant omnes; similis aqua, similisque scientia invenitur in omnibus Nympha quidem diversa sunt; sed fides, et doctrina una est. Ubi igitur in divina Scriptura aliquid est quod Judæi et hæretici male et perverse intelligentes nobis calumniantur, et ibi ministrum puteus ille est qui Calumnia vocatur. Velut cum de Trinitate loqui purum Iudei adversum nos calumniam facientes Scripturam illam nobis objiciunt, qua dicitur. C « Audi, Israel: Dominus tuus, Deus unus est (*Deut.* vi, 5). » Similiter autem et Ariani, cum dicimus Patrem et Filium esse æquales, ipsius Fili auctoritatem nobis subjiciunt, ubi ait: « Pater major me est (*Joan.* i, 28). » Inde etiam inter nos et illos iniuriantarum puteus ponitur, nobis fodientibus, illis impletibus. De illo puteo, qui Latitudo vocatur, dicit Scriptura, Philisthæos contendisse. Illic est igitur ille puteus Latitudinis, de quo dicitur: « Latum mandatum tuum nimis (*Psal. cxviii*, 96). » Pauca enim sunt in quibus hæretici, et Judæi nobis contradicunt, si ad campum sanctorum Scripturarum, earumque amplissimam latitudinem respiciamus. Nam et ipsi Salvatori nostro, cum adhuc inter eos conversaretur, de hoc solo Judæi calumniam facere, solebant, quod in Sabbato curaret, et Dei Filium se esse diceret. In illo ergo puteo, qui Latitudo vocatur, tota illa Scriptura intelligitur, in qua et nos et illi idem sentimus, nobisque ad invicem non contradicimus. Ubi 574 vero inter nos et illos contentio est, ibi calumniarum (1911) et iniuriantarum putei sunt. At vero puteus Bersabee, qui *satietas* et *abundantia* interpretatur, totam utriusque Testimenti plenitudinem significat, qua quotidie abundantissime refluiuntur. Idem autem significat puteus ille, qui Viventis, et Videntis dicitur. Omnis enim divina Scriptura, omnisque sapientia illius est, qui semper vivit, et omnia videt. Unde etiam scriptum est quoniam: *Omnis sapientia a Domino Deo est, et cum eo sicut semper, et est ante ævum (*Ecli.* i).* » Juxta hunc puteum Bersabee habitabat Abraham, quando Abimelech venit ad eum, ut cum eo pactum faceret: Deditque ei septem agnas; quas cum ille de manu ejus suscepisset, ait Abraham: « Hæ erunt in testimonium mihi, quia ego soli puteum istum (*Gen. xxvi*). » Sic igitur et nos, si quando hæretici, Judæi, gentiles nobiscum pactum facere volunt, ad puteum accedamus, ad Evangelia venianus, simulque omnes de uno fonte bibamus, et unam fidem teneamus. Suscipient septem agnas de manibus nostris, per quas septem

(1911) Cod. Vat., *calumniæ*.

endat puteus. Concinebant: Puteus quem fodunt principes, et paraverunt duces multitudinis a datore legis, et in baculis suis (*Num. xxi*, 18, 9). In his populi dacibus apostoli, episcopi, omnesque Ecclesiæ prælati figurantur. Illi enim sunt ui baculos ferunt (1912), quamvis quidam illum non intelligentes cur baculum ferant, neque uteos fodere volunt, et fodere volentibus aliquando impedimentum faciunt. Ecce Moyses præcipit, imo dominus, qui per Moysem significatur, ut principes, t qui baculos ferunt, puteos fodiant, Scripturas periant; et baculos episcopi abscondunt, et pecuniam sibi creditam terræ infodunt (1913), et siti opulum perire permittunt. Quales fossores olim fuerunt, quales et quantos puteos foderunt, quas e profundo aquas eduxerunt! Aquas utique vivas, B salientes in vitam æternam. Talis fuit beatus Grægorius, talis Hieronymus et Augustinus, et talis Aëtius et Hilarius. Tales et multi alii, qui tiosi esse noluerunt. Sed quid dicam de beato Benedicto, qui tam egregium nobis puteum fecit, cuius aqua saluberrima atque dulcisissima omnibus sicutientibus, et bibere volentibus, et esceptioni proficit et saluti. Nullus post apostolos evangelistas puteus factus est, qui tot homines at fasset, et a mortis periculo cunctisque passionibus liberasset. Quicunque fratres, quocunque labore fatigati sumus, festinamus ad puteos: ibi Jesum in eniemus, et ipsum fatigatum super pteum se eritem, et cum muliere Samaritana colloquenterem. loc enim dicit evangelista, quod « Jesus fatigatus ex itinere sedebat super pteum. Et ecce mulier enit de Samaria haurire aquas (*Joan. iv*, 6). lagna mysteria tunc temporis revelata sunt, quando salvator noster super illum pteum mulieri illi se manifestare dignatus est. Hoc tantum nos modo dire sufficiat, quod si Jesus fatigatus ad pteum enit, quanto magis nos de omnibus fatigationibus laboribus nostris apud sanctarum Scripturarum uteos vñrem consolacionem querere debemus! Et cut Apostolus ait: « Per patientiam et consolacionem Scripturarum spem habeamus (*Rom. xv*, 4). i enim semper invenitur Jesus: ibi ejus consolatio resto est: ibi omnes fatigati recreantur, consolant et lætitiantur. Ecce de puteis satis diximus. cisternis nihil locui sumus. Habent enim et se bonam aquam, utpote de sursum veniente a nubibus descendente. Omne enim datum optimum, et omne donum perfectum de sursum est, descendens a Patre lumen (*Jacob. i*, 17). De sternis autem Salomon loquitur, dicens: « Bibe juam de cisterna tua, et fluenta ptei tui; derinent fontes tui foras, in plateis aquas divide. Haec eas solus, nec sint alieni participes tui (*Prov. 16*). Cisterna mea Evangelium est; de hoc me imperiblē delectat. Quod quia in quibusdam